

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6087 - Quarta-feira, 18 de setembro de 2019 **Divulgação:** Quarta-feira, 18 de setembro de 2019 **Publicação:** Quinta-feira, 19 de setembro de 2019

LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, JULIANO DUBAL KAERCHER, 775256, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data da publicação, em conformidade com a al."a" do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 731, de 16/09/2019 (Processo 023.00017/2019-62).

NOMEIA, em comissão, JULIANO DUBAL KAERCHER, 775256, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e a al. "a" do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 732, de 16/09/2019 (Processo 023.00017/2019-62).

EXONERA, CARLOS LAWRENCE OLIVEIRA ALMEIDA, 1148389, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data da publicação, em conformidade com a al."a" do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 733, de 16/09/2019 (Processo 023.00017/2019-62).

NOMEIA, em comissão, CARLOS LAWRENCE OLIVEIRA ALMEIDA, 1148389, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e a al. "a" do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 734, de 16/09/2019 (Processo 023.00017/2019-62).

NOMEIA, em comissão, RUY NORDON FICKS JUNIOR, 1499017, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al. "a" do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 730, de 13/09/2019 (Processo 039.00035/2019-39).

DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EDITAL

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA, à comunidade porto-alegrense, com base no art. 48, parágrafo único, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e art. 35, inciso II, e art. 37, inciso I, alínea c, do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, que a Comissão de Economia, Finanças, Orçamento e do MERCOSUL – CEFOR –, realizará Audiência Pública para apresentação e debate da Lei Orçamentária Anual 2020 para o Município de Porto Alegre, no dia 22-10-2019 (terça-feira), às 10h, na Sala de Reuniões das Comissões nº 302, da Câmara Municipal de Porto Alegre, na Av. Loureiro da Silva nº 255, Bairro Centro Histórico.

Porto Alegre, 17 de setembro de 2019.

VEREADORA MÔNICA LEAL, Presidente.

EDITAIS

Editais

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 44/2019 PROCESSO SEI 109.00028/2019-48

OBJETO: Aquisição de materiais de sonorização.

INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: às 09 horas do dia 19 de setembro de 2019.

LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até as 09 horas do dia 02 de outubro de 2019.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do dia 02 de outubro de 2019.

INÍCIO DA DISPUTA: às 11 horas do dia 02 de outubro de 2019.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do site www.pregaobanrisul.com.br.

Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da Central de Licitações do Estado do Rio Grande do Sul.

Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51)3220-4314 ou do endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 16 de setembro de 2019.

SÍLVIO LUÍS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 35/2019 PROCESSO SEI 129.00020/2019-61

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de supervisor, telefonista, garçom, copeiro, recepcionista, auxiliar de serviço patrimonial e agente de monitoramento, nas dependências do Palácio Aloísio Filho, Câmara Municipal de Porto Alegre (CMPA), incluindo o fornecimento de uniformes, equipamentos de proteção individual (EPIs) e outros insumos necessários à sua execução.

LOTE ÚNICO: vencedora a empresa SYLTEC SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. - EPP

Valor total mensal do item 1 do Lote Único: R\$ 92.971,50 (noventa e dois mil, novecentos e setenta e um reais e cinquenta centavos).

Valor total anual do item 1 do Lote Único: R\$ 1.115.658,00 (um milhão, cento e quinze mil, seiscentos e cinquenta e oito reais).

A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala 131, andar térreo, do prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.

Porto Alegre, 17 de setembro de 2019.

SÍLVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 100.00093/2019-71 - CONTRATO: 0728

PARTÍCIPES: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE E SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO - SMED.

OBJETO: Termo de Cooperação Técnica para a promoção das capacidades e das potencialidades de alunos com deficiência da Rede Municipal de Ensino, através de aprendizagem em atividades na Câmara Municipal de Porto Alegre.

DATA DA ASSINATURA: 17 de setembro de 2019.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.36.07.00.00 – Estagiários.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 17 de setembro de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre Órgão de Divulgação Oficial do Município Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011 http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248